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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá možnostmi využití terapií u předškolních dětí

s kombinovanými vadami ve speciálních mateřských školách a běžných mateřských

školách se speciálními třídami. Přináší přehled terapií, které se na školách vyskytují

nejvíce. Na základě teoretických poznatků o jednotlivých terapiích mapuje, jak jsou

začleněny do výchovně vzdělávacího procesu v mateřských školách. Analýza

dotazníkového šetření poukazuje na nedostatky, které byly podkladem k vytvoření

návrhu na zefektivnění terapií v těchto zařízeních.

KLÍČOVÁ SLOVA

mateřská škola, dítě, terapie, terapeut, kombinované vady, mentální retardace,

dětská mozková obrna, autismus, epilepsie, muzikoterapie, arteterapie, ergoterapie,

Snoezelen, canisterapie, hipoterapie

ANNOTATION

The diploma thesis considers possibilities of using therapies for preschool children

with multiple disabilities in special nursery schools and in common nurseries

with special classes. Provides an overview of therapies which mostly occur in schools.

Based on the theoretical knowledge about single therapies identifies, how are integrated

into the educational process in kindergartens. The analysis of the questionnaire survey

highlights the shortcomings, that were the basis for a proposal to streamline therapies

in these facilities.
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infantile cerebral paralysis, autism, epilepsy, music therapy, art therapy, occupational

therapy, Snoezelen, canistherapy, hippotherapy
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ÚVOD

Osoby s postižením musí během svého života čelit mnoha složitým situacím,

překážkám či nelehkým úkolům vyplývajícím z jejich handicapu. Speciální pedagogika

a pedagogové samotní si kladou za cíl pomoci takovýmto jedincům zvládat základní

úkony, běžné situace a usnadnit tak jejich začlenění do společnosti (Müller, 2005).

Terapie přináší alternativní metody a další možnosti rozvoje pro děti

s kombinovaným postižením. Ty mohou podpořit psychomotorický vývoj dítěte

a usnadnit tak jeho adaptaci, socializaci a zlepšit kvalitu života jedince, ale i celé rodiny.

Důležité je včas rozpoznat odlišnost od přirozeného vývoje dítěte, správně

diagnostikovat postižení a začít s dítětem pracovat již od ranného věku (Langmeier,

Krejčířová, 2006). Dále má signifikantní vliv na další rozvoj jedince práce s dětmi již

v mateřských školách. Nejen z tohoto důvodu, ale také z předešlé zkušenosti na pozici

asistentky v mateřské škole (MŠ), jsem se rozhodla zpracovat diplomovou práci na téma

„Možnosti využití terapií u dětí s kombinovanými vadami v předškolním věku“,

ve které bych se chtěla zaměřit právě na předškolní zařízení.

Tato práce je zaměřena na děti s kombinovaným postižením. Zabývá se terapiemi

obecně a možnostmi jejich uplatnění v mateřských školách. Diplomová práce je členěna

do třech kapitol. První kapitola teoretické části se věnuje kombinovaným vadám, jejich

definici, etiologii a kategorizaci. Dále jsou v kapitole popsány nejčastější typy postižení,

mezi které byla zahrnuta mentální retardace, dětská mozková obrna, autismus

a epilepsie.

Druhá kapitola se zabývá terapiemi. Jejím obsahem je vymezení pojmů terapie,

terapeut a charakteristika jednotlivých terapií – muzikoterpie, arteterapie, ergoterapie,

snoezelen, canisterapie a hipoterapie. U každé terapie jsou blíže popsány formy, druhy,

cíle a metody daného typu terapie.

Třetí, praktická část se věnuje kvalitativnímu šetření – samotnému výzkumu, který

byl realizován prostřednictvím dotazníku a jeho vyhodnocení. Dotazník jsem

předkládala ve speciálních mateřských školách a mateřských školách (MŠ) se speciální

8

třídou/ se speciálními třídami v Královehradeckém kraji.
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1. KOMBINOVANÉ VADY

1.1 Definice kombinovaných vad

V současné odborné literatuře se můžeme setkat s různorodou terminologií

pro pojem kombinované vady - např. těžké mentální postižení, vícenásobné postižení,

kombinované postižení, kombinované poruchy, multihandicap aj. Problematikou

kombinovaných vad se zabývá celá řada autorů a pedagogů, každý z nich nahlíží

na vícenásobné postižení z jiného pohledu, a proto existuje mnoho výkladů a definic.

V minulosti profesor Sovák (1986) vycházel z teorie o primárním a sekundárním

defektu, kdy se na jedince, u kterého se vyskytovaly dvě a více postižení, nahlíželo jako

na člověka, u kterého se jeho vady sčítaly. Chyběl však komplexní pohled na danou

problematiku. Tato teorie je již překonána.

Vítková (2004) považuje těžké postižení jako komplex omezení, který člověka

limituje ve všech jeho prožitkových sférách a výrazových možnostech, mající dopad

na schopnosti emociální, kognitivní, tělesné, dále pak na sociální a komunikační.

Profesor Vašek (2003) charakterizuje vícenásobné postižení z hlediska poruchy

informačního toku. V důsledku působení více limitujících faktorů se mohou objevit

problémy v recepci informací, při jejich centrálním zpracování i v expresi. Vícenásobné

postižení se může vyskytovat v různých variantách, proto každý jedinec potřebuje

specifický individuální přístup.

Kombinované neboli sdružené vady skýtají celou řadu nedostatků v oblasti

fyzických, psychických a sociálních funkcí; od projevů průměrných, přes podprůměrné

a mohou přecházet až k závažným potížím (Monatová, 1996).

„V defektologii jde o kombinované vady, když jedinec je postižen dvěma nebo více

vadami, např. poruchou zraku a sluchu.“ (Sovák, 2000, str. 158)

Definici vícenásobného postižení uvádí Věstník MŠMT ČR č. 8 z roku 1997,

j. 25602/97-22: „ Za postiženého vícenásobným postižením se považuje dítě, respektive

žák postižený současně dvěma nebo více na sobě kauzálně nezávislými druhy postižení,
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z nichž každé by jej vzhledem k hloubce a důsledkům opravňovalo k zařazení

do speciální školy příslušného typu. Za provedení speciálně pedagogické diagnostiky

odpovídá speciálně pedagogické centrum případně pedagogicko-psychologická

poradna, zařazené do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení MŠMT ČR.“

1.2 Etiologie kombinovaných vad

Vymezení příčin kombinovaných vad v rámci této heterogenní skupiny není

jednoduché. Časově je lze zahrnout do období prenatálního (doba před porodem),

perinatálního (doba během porodu) i postnatálního (následně po porodu) života daného

jedince, kdy dominanci mívá nejčastěji prenatální vývoj (Kolektiv autorů, 2006).

Mezi nejzákladnější faktory ovlivňující člověka patří genetické vlivy, mutace

chromozomů, vývojové poruchy, infekce jako je například chřipka, zarděnky nebo

příušnice, intoxikace chemikáliemi, léky, drogami, alkoholem a jinými škodlivinami,

poškození mozku a centrální nervové soustavy, metabolické poruchy a nutriční činitelé,

mechanická poškození, traumata nebo fyzikální faktory či vlivy prostředí aj. (srov.

Opatřilová, 2008; Ludíková, 2005; Jakobová, 2007; Vítková, 2004).

„Opomenuty by neměly zůstat i diagnózy, které predikují výskyt kombinované vady.

Mezi ně patří DMO-dětská mozková obrna, Fetální alkoholový syndrom, Wolfův

syndrom, Pataův syndrom, Frölischův syndrom, Edwarsův syndrom, Downův syndrom,

CHARGE a řada dalších.“ (Ludíková, 2005, str. 11)

Etiologie postižení nemusí být ani v tomto moderním světě zjistitelná a konkrétní.

1.3 Kategorizace kombinovaných vad

Obdobně jako při určování příčin či stanovování terminologie kombinovaných vad

nastávají problémy i při vymezování jednotlivých kategorií – skupin osob

s kombinovanými vadami, neboť je velice obtížné určit společné znaky pro rozdělení

do jednotlivých kategorií.
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Mnoho speciálních pedagogů preferuje kategorizaci podle druhu postižení. Často

také vychází z mentálního postižení, ke kterému přidružují postižení další.

Např. Jesenský (2000, str. 15) člení kombinované vady podle dominantního

postižení:

• Slepohluchoněmota a lehčí smyslové postižení

• Mentální postižení s tělesným postižením

• Mentální postižení se sluchovým postižením

• Mentální postižení s chorobou

• Mentální postižení se zrakovým postižením

• Mentální postižení s obtížnou vychovatelností

• Smyslové a tělesné postižení

• Postižení řeči se smyslovým, tělesným a mentálním postižením a chronickou

chorobou


[…]


asistentů v jednotlivých třídách. V takovém případě, by se učitelky mohly více zaměřit

na individuální přístup a přizpůsobit danou činnost dítěti pouze dle jeho osobních

specifik a potřeb. Jsem si však vědoma toho, že v tomto případě jsou limitujícím

faktorem omezené finanční prostředky MŠ.

Vzhledem k účinnosti terapií, konkrétně v poslední době velice oblíbeného

Snoezelenu vychází požadavek z MŠ na jeho zařazení. Pro MŠ, které nemají dostatek

finančních prostředků, ale mají zájem o Snoezelen, se naskýtá možnost si tuto místnost

vytvořit svépomocí. Základem je nastudovat si dostupnou českou a zahraniční literaturu

o Snoezelenu, aby se samotná místnost co nejvíce přibližovala požadavkům, které by

měla mít. Zajímavé by také bylo kontaktovat školy, které si už vytvořily svůj „vlastní“

Snoezelen. Podívat se, jak je u nich místnost vybavená, jaké alternativní pomůcky

využili. Jejich cenné informace při budování Snoezelenu mohou být velkým přínosem.

Jak takový neprofesionální Snoezelen může vypadat? V rámci mateřské školy

vybereme vhodnou, méně využívanou místnost, zatemníme v ní okna za účelem

posílení prožitku intimního osvětlení. Vybavíme ji měkkým nábytkem jako například

vaky, křesly, na kterých děti mohou ležet, sedět, relaxovat. Nábytek by měl být

zajímavý, barevný a děti by měl svým způsobem oslovit. Mezi další materiální vybavení

místnosti patří deky a polštářky. Místnost dále doplníme o pomůcky a hračky

s povrchem z různých materiálů, zajímavé hudební nástroje, vonné a aromatické

předměty a jiné pomůcky rozvíjející smysly dítěte. Součástí místnosti je bez pochyby

světelná technika jako vodní sloupce, optická vlákna aj. Do této techniky bude nutno

určitou část peněz zainvestovat. Vybavení pro Snoezelen nabízí například

na www.maxim-zdr.cz, kde lze zakoupit kompenzační pomůcky či světelná zařízení.

Důležité je, aby námi vytvořená místnost byla zajímavá a děti motivovala.
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4. ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabývala problematikou využívání terapií u dětí

s kombinovanými vadami v předškolním věku. Péče o tyto děti a jejich edukace má

snahu být čím dál více ucelenější, optimalizovat jejich rozvoj osobnosti se současným

respektováním individuálních zvláštností a rozvíjet speciální výchovně vzdělávací

potřeby vyplývající z postižení (Opatřilová, 2008). Zajímalo mě, jaké podpůrné terapie

nabízejí speciální mateřské školy a mateřské školy se speciální třídou/ třídami v našem

Královehradeckém kraji.

Na základě dostupné literatury jsem se v první části diplomové práce snažila shrnout

současné teoretické poznatky o kombinovaných vadách a stručně charakterizovat

nejčastěji se vyskytující postižení u dětí v MŠ. Následně jsem popisovala terapie,

se kterými se můžeme setkat v předškolním zařízení, jejich vymezení, formy, cíle

a metody. Dále jsem se zabývala požadavky na terapeuty u jednotlivých terapií

a možnosti, které se naskýtají v České republice.

Na teoretickou část navázal výzkum, který byl proveden dotazníkovou formou.

Některé informace byly doplněny prostřednictvím rozhovoru s pedagogy MŠ. Zde jsem

se snažila ověřit poznatky zjištěné v rámci teoretické roviny diplomové práce a jejich

aplikaci v praxi ve speciálních MŠ. Překvapivým zjištěním bylo množství výskytu

terapií v těchto institucích a zejména pak v běžných MŠ se speciálními třídami, které

mají daleko menší možnosti z hlediska vybavení, financí aj. Z šetření vyplynulo,

že nejčastěji využívanou terapií je muzikoterapie, dále pak jakou formou je nejvíce

terapie prováděna, jak často je zařazována do programu MŠ, kde terapie probíhají.

Ráda bych upozornila na nedostatky ve vedení terapií a nedostatečné možnosti

pro sebevzdělání pedagogů v této oblasti v Královehradeckém kraji. Přestože jsou

terapie v MŠ hodně časté, opatřují je hlavně speciální pedagogové. Jejich odbornost

spočívá převážně ve výchovně vzdělávacím procesu. Nelze předpokládat, že jejich

znalosti a zkušenosti ohledně terapií jsou na úrovni terapeutů. Ke stejným závěrům

došla i Kubíčková (2011), jejíž průzkum mapoval využívání terapií ve všech zařízeních,

které poskytují speciálně pedagogickou péči v celé České republice. Zde by se nabízel

další, hlubší výzkum za účelem zjištění, jaké konkrétní terapeutické vzdělání
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absolvovali speciální pedagogové a ověření jejich praxe odborným terapeutem. Velký

vliv na možnosti MŠ v provozování terapií mají bohužel finanční prostředky

jednotlivých MŠ. Ty si mnohokrát nemohou dovolit zařadit některé terapie do ŠVP,

financovat kvalifikované terapeuty či zajistit potřebné materiální vybavení.

V rámci své práce navrhuji, jakým způsobem bych zefektivnila využívání terapií

ve speciálních MŠ. Do budoucna bych viděla potřebu ujednotit některé

terapie pod vedení určité asociace, která by dohlížela na správné využívání terapií

i v mateřských školách. Dále je zapotřebí zvýšit odbornost terapeutických pracovníků

potažmo speciálních pedagogů v oboru, zvýšit nabídku kurzů k tomuto tématu

či umožnit pedagogům celoživotní vzdělávání v Královehradeckém kraji. Rozšíření

obzoru a služeb jednotlivých terapií nebude přínosem pouze pro speciální pedagogy,

ale hlavně povede ke zkvalitnění ucelenou péče o děti.
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