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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2

x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 10.6.2012 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Teoretická časť bakalárskej práce je na primeranej úrovni. Autorka v nej vymedzuje „najčastejšie“
typy postihnutia a druhy terapií. Autorka však neuviedla, z akých štatistík vychádza, resp. prečo si
myslí, že uvedené typy postižení sú najčastejšie (kde? v celej populácii? v MŠ špeciálnych?). Chýba
mi tiež ozrejmenie výberu uvedených terapií, pretože terapií vhodných pre deti s postižením je viac
než autorka spomína v BP. Oceňujem, že autorka při každej terapii uviedla krátky historický vhľad a
súčasnu situáciu konkrétnej terapii v ČR. Vo výskumnej časti Autorka neuviedla akým spôsobom bola
vyberaná výskumná vzorka. Vo výskumnej časti je urobená pomerne kvalitná analýza získaných dát,
slabšia je však ich interpretácia. Bakalárska práca spĺňa kritéria kladené na záverečné práce, preto ju
odporúčam k obhajobe.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce: